－1－

教育委員会４月定例会会議録

１ 日 時  令和４年４月８日（金） 午後２時開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）西島教育長、佐藤委員、草間委員

（事務局）鈴木教育推進部長、渡辺学習環境整備統括監、杉山教育総務課長、中村学校教育課長、

若林生涯学習課長、米山図書館長、寺田文化財課長、長島子ども保育課長、畠学校教育課長

補佐、勝又学校教育課指導主事

（書 記）高梨教育総務課総務係長、大角教育総務課主査

４ 傍聴人の人数  ０人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）議第 13号 三島市立小学校・幼稚園の学校薬剤師の委嘱について

（８）議第 14号 三島市学校運営協議会委員の任命について

（９）議第 15号 三島市社会教育委員の委嘱について

（10）議第 16号 三島市学校評議員の委嘱について

（11）議第 17号 三島市育英奨学金貸与者の決定について【非公開議案】

（12）報第 5号 三島市立幼稚園の学級編制等に関する基準の弾力的運用について【追加議案】

（13）その他

（14）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  西島教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  西島教育長が佐藤委員と草間委員を指名した。

                 －2－

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

（５）教育長の報告

  ・4 月 7日に小中学校の入学式が滞りなく行われた。コロナ禍での学年初めは 3回目であるが、子

どもたちが戻ってきた校舎はいっぺんに活気を取り戻したと報告を受けている。

  ・今年度の小学校 1年生は 801人、中学校 1年生は 917人であった。小中学校の在校生も含めると

総勢 8151人で令和 4年度をスタートすることとなった。

  ・多様な子どもたちに支援が行き届いた教育を目指して、昨年度の北上小学校に引き続いて北上中

学校に自閉情緒学級を新設することができた。

  ・引き続きコロナ対策を行いながらの学校生活となるが、子どもたちが確実に学び成長できるよう

教育委員会として学校を支援していく。

  ・三島市教育振興基本計画の策定についてであるが、本計画は平成 25 年から実施しており、今年

で 10 年目を迎えるため、今年度中に次期計画を策定する。現行の計画では、目指す子ども像を、

三島のせせらぎのような清らかさ、箱根の大地のようなたくましさと描き、スローガンを“豊か

で行き届いた夢のある教育を実現するまち、三島”とし、豊かな感性と確かな学力を持つ、心身

ともに健康な子どもの行く末を基本理念として掲げている。このような現基本計画は時代を超え

た教育の不易であり、次期計画においても継承し発展させていくべきものと考えている。一方で、

子どもを主語にした令和の日本型学校教育の実現、個別最適な学びと協働的な学びの実践、そろ

える教育から伸ばす教育への変換、これらを推進する際の ICT 機器の効果的な活用等、今、教育

はその枠組みや手法など様々な点において大きな転換点に差し掛かっている。三島市としては、

現計画に新たな視点を加え関係各課と協働しながら次の 10 年を見据えた計画を策定したいと考

えている。

  ・コミュニティスクールは、これまでモデル校を指定して段階的に導入してきたが、今年度からは

21校すべてで学校運営協議会が設置され本格的運用に入る。すでに導入した学校長からは、学校

運営協議会委員からの意見が大変参考になり、運営協議会の存在が校長の決断を支えてくれたと

いう報告も受けている。今後、社会総がかりでの教育推進にコミュニティスクールがさらに機能

するよう期待している。

（６）教育推進部長の報告

ア 事業等の報告について

(ア) 市議会 2月定例会 一般質問の答弁について説明した。

 村田耕一議員 女性の就労促進について

 河野月江議員 学校給食費の無償化について

 佐野淳祥議員 障がい者の視点を、全面的なまちづくり計画に入れると高齢者にも優しいについて

（イ）市議会 2月定例会 (議案審議)について説明した。

 ・令和 3年度一般会計補正予算案、令和４年度一般会計補正予算案

                 －3－

 ・放課後児童支援員等処遇改善臨時特例事業を実施するため、会計年度任用職員の報酬、期末手当、

共済費および坂放課後児童クラブ指定管理料を補正する。

 ・処遇改善臨時特例事業を実施するための補助金を交付するため補正する。

 ・文部科学省の学校施設環境改善交付金事業(令和３年度補正予算)の交付決定を受けたことにより、

令和３年度へ事業の前倒しをしたため減額する。

 ・学校施設環境改善交付金(小学校学校施設環境改善交付金)

（ウ）令和 4年度機構改革について説明した。

（エ）令和 4年度 4月 1日付人事異動について説明した。

（オ）春の全国交通安全県民運動

   4月 6日から 15日までの 10日間実施。

 イ 関連事業等の予定について

 （ア）三島市中央女性学級開講式 4月 14日（木）

 （イ）錦田女性学級開講式 4月 19日（火）

 （ウ）坂生涯学級開講式 4月 19日（火）

 （エ）北上女性学級開講式 4月 21日（木）

 （オ）中郷女性学級開講式 4月 26日（火）

 （カ）北上実年学級開講式 4月 27日（水）

 （サ）令和 4年度市政功労表彰受賞者

三島市では毎年、永年にわたり市政の進展に尽くされた方々・団体や、市民の模範となるべき

篤行を行った方々・団体を、市政功労者として表彰している。

    日時 令和 4年 4月 28日（木）午後 2時から

（７）議第 13号 三島市立小学校・幼稚園の学校薬剤師の委嘱について

   学校教育課長から、三島市立小学校・幼稚園の学校薬剤師の委嘱について、1 名を坂小学校およ

び坂幼稚園の学校薬剤師に委嘱したい旨の説明があった。

※原案承認

（８）議第 14号 三島市学校運営協議会委員の任命について

   学校教育課長から、三島市学校運営協議会委員について、小中学校全 21 校の委員を任命したい

旨の説明があった。

   ※原案承認

（９）議第 15号 三島市社会教育委員の委嘱について

   生涯学習課長から、新たに 1名を社会教育委員として委嘱したい旨の説明があった。

                 －4－

   ※原案承認

（10）議第 16号 三島市学校評議員の委嘱について

   子ども保育課長から、三島市学校評議員の委嘱について、9名を委嘱したい旨の説明があった。

   ※原案承認

（西島教育長）

   議第 17 号については、個人情報に関する案件となるため、地方教行政の組織及び運営に関する

法律第 14条第 7項ただし書の規定により非公開としてよいか。

（各委員） 異議なし。

（西島教育長）

異議なしと認め、議第 17号は非公開とする。

（11）議第 17号 三島市育英奨学金貸与者の決定について（非公開）

※原案承認

（子ども保育課長）

  三島市教育委員会会議規則第５条第３項の規定に基づく「急施を要する案件」として、報第 5 号

「三島市立幼稚園の学級編制等に関する基準の弾力的運用について」追加でお諮りいただきたい。

（西島教育長）

  ただ今、提案のあった１件の議案について、「急施を要する事件」と認め、議題とすることとして

よいか委員の皆様にお諮りする。

（各委員）異議なし。

（西島教育長）

  異議なしと認め、報第５号を本日の議題に追加します。

（12）報第 5号 三島市立幼稚園の学級編制等に関する基準の弾力的運用について（追加）

   子ども保育課長から、三島市立北幼稚園の 4歳児クラスの学級編成について、弾力的運用を行う

旨の報告があった。